○写

庶  第 １ ４ ４ ８ 号

                        令 和 ５ 年 ３ 月 ８ 日

蓮田白岡衛生組合監査委員 小 林   猛 様

蓮田白岡衛生組合監査委員 斎 藤 信 治 様

                   蓮 田 白 岡 衛 生 組 合

                    管理者 山 口 京 子

令和３年度蓮田白岡衛生組合一般会計歳入歳出決算審査意見書の提言等への

対応状況について（通知）

このことについて、別紙のとおり通知します。

令和３年度 蓮田白岡衛生組合一般会計決算審査意見書に基づく提言要望事項の対

応状況について

２ むすび 「提言要望事項」

16

頁

要望内容 対応状況 所属課

１ ２款総務費、１項総務管理費、

１目一般管理費、１２節委託料

の「名入封筒作成業務委託（新

型コロナウイルス感染症対策事

業）」において、新型コロナウイ

ルス感染症対策事業の一環とし

て、有料指定ごみ袋を蓮田市及

び白岡市の全世帯に送付する事

業を実施するために、送付用の

封筒を作成するに当たり、委託

業者を随意契約（見積合わせ）

により決定していた。

封筒作成にかかる予算額は 63

万３千円であり蓮田白岡衛生組

合契約規則第１９条等などによ

れば、指名競争入札を執行し、委

託業者を決定する必要がある。

当該事業は、迅速に有料指定

ごみ袋を市民に届ける必要があ

ることから、地方自治法施行令

第１６７条の２第１項第５号の

規定に基づき、随意契約により

契約を締結しているが、指名競

争入札を執行することにより競

争性が増すことも考えられる。

予算の執行にあたっては、市

民への説明責任を果たせるよう

法令等に基づき、適正かつ効率

的に行うことを十分に検討する

ことを望むものである。

 名入封筒作成業務委託（新型コ

ロナウイルス感染症対策事業）

は、経済的支援の目的があったこ

とから、迅速に蓮田市及び白岡市

の全世帯に有料指定ごみ袋を送

付するために、地方自治法施行令

第１６７条の２第１項第５号の

「緊急の必要により競争入札に

付することができないとき」とい

う規定に基づき、随意契約により

契約を締結したものです。

 当該規定については、災害発生

時等による市民生活への影響な

どを考慮して判断するものであ

ることから、経済的支援を目的と

した本事業の趣旨を踏まえ、今後

は地方自治法施行令の随意契約

の規定について、十分に検討した

うえで、適正な契約に努めてまい

ります。

庶務課

16

頁

２ ２款総務費、１項総務管理費、

２目財産管理費、１４節工事請

負費「管理棟改修工事」を実施

するにあたり、管理棟トイレ改

修工事設計業務を発注している

が、当該業務委託は当初予算で

の予算計上はなく、同目同節か

ら 625,000 円を 01 目同節から

507,000 円を流用し、予算措置

を行ったものである。予算の流

用は、予算の不足を補う限定的

な手段であることに鑑み、予算

編成時及び予算執行時には事業

の精査を行うとともに、議会の

議決を経て予算確保をするな

ど、適切な事務処理を望むもの

である。

本業務は、事業年度開始後に

その必要性が判明し、執行残が

見込まれる科目から流用をし

て、1,132,000円の予算計上を行

ったものです。

 本来であれば、当初予算にお

いて計上すべき業務であること

から、予算編成時においては、

実施予定の事業について再度精

査することとし、予算の流用

は、例外的な措置であることを

踏まえ、適切な予算の執行管理

及び事務処理を行ってまいりま

す。

庶務課

16

頁

３ ３款衛生費、１項清掃費、２

目じん芥処理費、１２節委託料

の「産業廃棄物（廃プラスチッ

ク類）収集運搬業務委託」にお

いて、当初予算 1,337,000 円に

対して、過去の実績や今後の見

込みを想定して 12 月補正で

129,000 円を減額しているが、

年度末に現計予算に不足が生

じ、同節内の委託料の不用額を

充てて支出をしている。

予算管理について適正に行わ

れるよう再度望むものである。

歳出予算に不用額が見込まれ

る場合は、支出見込みを試算し、

補正予算を調製していますが、当

該業務委託は、年度末に想定を超

えた注文があり、現計予算に不足

が生じたものです。

今後は、可能な限り３月補正予

算編成時までに執行状況等を見

極め補正対応するとともに、適切

な予算執行に努めてまいります。

廃棄物

対策課